46 Smith 1984; Eusebius *D.E.* 1.10.7 ascribes to Porphyry the view that there is no difference between the souls of irrational beings and human rational souls.

47 *Hi quidem qui alieni sunt a catholica fide transferri animas ex humanis corporibus in corpora animalium putant ... nos uero dicimus quia per multam uitae neglegentiam humana prudentia cum fuerit inculta atque neglecta efficitur uelut irrationabile pecus, per imperitiam uel per neglegentiam, non per naturam.*

48 *Dogma alienum ab ecclesia Dei de transmutatione animarum, quod nec ab apostolis traditum est nec usquam in Scripturis cautum est ... quod utique superfluum fiet si finis nullus emendationis occurrat, nec erit umquam quando non anima transferatur. Et si semper pro delictis animabus ad corpora diuersa redeundum est, qui umquam mundo dabitur finis?*

49 The same was maintained by Origen in his *Commentary on Proverbs*, reported by Pamphilus *Apol.* 188.

50 *Si quidem secundum auctoritatem Scripturarum consummatio imminet mundi et corruptibilis status hic in incorruptibilem commutabitur, ambiguum non uideri quod in praesentis uitae statum secundo aut tertio in corpus venire non possit. Nam si recipiatur hoc, necessario sequitur ut huiusmodi successionibus consequentibus finem nesciat mundus.*

51 *Uidetur autem mihi et illa adsertio quae transferri animas de corporibus in alia corpora adseuerat peruenisse etiam in aliquos eorum qui Christo credere uidentur ... putauerunt transmutari humanam animam in pecudum corpora.*

theory of the preexistence of souls and the creation of bodies only afterwards a “myth,” which fits Gnostic and Manichaean mythology, besides Plato's and the Neoplatonists' myths. Gregory, far from refuting Origen's positions, appropriates *Origen's* zetetic method to refute this “myth.” He disproves *metempsychosis* as the wandering of a soul through disparate bodies, including animals and plants, just as Origen confuted it.

In the subsequent chapter, *De hominis opificio* 29, Gregory notes that the cause of the constitution of each human's soul and body is one and the same. He probably means the intellectual soul, because he emphasises the accessorial nature of the soul's lower faculties. As for the body, he likely means the fine, incorruptible, prelapsarian body. He repeats that the totality of humanity “began to exist first” (προϋφειστάναυ). What preexisted is not bare souls, but humanity as a whole. The creation of humanity “at the beginning” differs from the earthly existence of each human in a given historical time, when the soul manifests itself gradually along with the growth of the body.